
 

- 1 - 

 

 

CITTÀ DI BRA 
PROVINCIA DI CUNEO  

 
 Classificazione d’Archivio  030164 
 

DETERMINAZIONE 
REGISTRO GENERALE N. 747 DEL 24/04/2025 

 
OGGETTO: AGGIORNAMENTO N. 2 APPARECCHI VELOMATIC IN DOTAZIONE AL CORPO DI 

POLIZIA LOCALE. DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E IMPEGNO DI SPESA. €  
25.317,44 IVA COMPRESA- CIG. B6983C63B9  

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA DEGLI STAFF 

 
 Rilevato che, in ordine al presente atto, previa verifica ai sensi dell’art.7 del D.P.R. n. 62/2013 e delle 
disposizioni anticorruzione vigenti, non si riscontrano situazioni di conflitto di interessi anche potenziale o 
virtuale di cui alla normativa sopra citata, con conseguente obbligo e/o opportunità di astensione. 

 
Constatato che l'adozione del presente provvedimento compete in particolare alla sottoscritta Dirigente 

Responsabile del Servizio, come individuata dal provvedimento del Sindaco n. 33 del 12/06/2024. 
 
 Premesso che si rende necessario provvedere: 

• all’aggiornamento di n. 2 autovelox Velomatic 512D2F per il rilevamento elettronico della velocità, 
in dotazione al personale del Corpo di Polizia Locale, con l’adozione del sistema bidirezionale 
fotografico FT1D+; 

• alla relativa manutenzione ordinaria ed alla verifica di taratura delle apparecchiature stesse; 
• alla fornitura di sistema di connessione remota per trasferimento dei dati in rete; 

al fine di garantire la piena efficienza degli stessi, ai sensi della vigente normativa di riferimento, evitando 
possibili contestazioni delle sanzioni elevate per il superamento dei limiti di velocità per infrazione all’articolo 
142 del C.d.S. 
 
 Considerato che trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’articolo 62, comma 1, del D.lgs n.36/2023, 
procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione della fornitura in oggetto. 
 
 Verificato che : 

• l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 
soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, 
con le seguenti modalità: “….. b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

• l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche 
nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 
stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 



 

- 2 - 

all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”. 

 
 Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
determinazione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale. 

 

 Rilevato, preliminarmente, come il servizio di cui in oggetto non rivesta un interesse transfrontaliero 
certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023. 

 

 Visti: 

• l'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, e successive modificazioni, l’articolo 58 della legge 
23 dicembre 2000, n. 388, l’articolo 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i. e 
l’articolo 2, comma 574, della legge 24 dicembre 2007, n. 244, relativamente all'obbligo delle P.A. di 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro messe a disposizione da Consip S.p.A.; 

• l’articolo 1, comma 450, della testé citata legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i., ai sensi del quale, 
fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al precedente comma 449, le amministrazioni pubbliche 
di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (M.E.P.A.) ovvero ad altri mercati 
elettronici istituiti ai sensi del articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del Presidente 
della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure. 

  

 Ritenuto di: 

• individuare, quale modalità di scelta del contraente per il servizio in oggetto, l'affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

• espletare tale procedura tramite il MePA del sito web Acquistinrete di Consip Spa, stante la disponibilità 
del servizio sul mercato elettronico. 

 
 Dato atto che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’articolo 15 del D. Lgs. n. 36/2023 è 
individuato nel  Commissario Capo, Comandante del Corpo di Polizia Locale Davide Detoma; 
 
 Consultato in data odierna il portale “Acquisti in rete della Pubblica Amministrazione” della CONSIP 
Spa e viste le offerte presenti, si ritiene di provvedere ad affidare il servizio alla ditta Eltraff SRL – Via 
Torquato Tasso 46 – 20049 Concorezzo (MB), unica fornitrice del tipo di servizio richiesto per i modelli di 
misuratori della velocità in questione, al prezzo di € 25.317,44 IVA compresa, offerta da ritenersi congrua e 
conveniente, anche in considerazione dell’urgenza della fornitura e della consegna diretta e gratuita. 

 
 Ritenuta legittima e conforme all’interesse pubblico, avendo verificato il possesso dei requisiti in capo 
all’offerente, per cui si dispone l’aggiudicazione, che è immediatamente efficace. 
 
 Dato atto che è rispettato il principio di rotazione ai sensi dell’art. 49 d.lgs. n. 36/2021 non essendo stato 
effettuato alcun precedente e consecutivo affidamento dello stesso servizio. 
 

 Ritenuto, pertanto necessario provvedere all’impegno di spesa relativo all’anno 2025 per un importo 
pari ad €uro 25.317,44 da imputare al Titolo 2,  Missione 03, Programma 01, Macroaggregato 02, Cap. 
20250190 “Adeguamento dispositivi per la misurazione della velocità” del bilancio 2025/2027, esercizio 2025 



 

- 3 - 

che presenta la necessaria disponibilità. 
 

 Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, inoltre, che: 
• il fine che il contratto intende perseguire è quello di fornire n. 2 dispositivi digitali fotografici FT1D+  

per  n. 2 autovelox Velomatic 512D2F per il rilevamento elettronico della velocità in dotazione al 
Corpo di Polizia Locale, per il corretto controllo della sicurezza stradale della popolazione; 

• l’oggetto del contratto è il servizio di  aggiornamento di n. 2 autovelox Velomatic 512D2F, con 
fornitura di connessione remota per trasferimento dei dati in rete nonché la relativa manutenzione 
ordinaria e la revisione obbligatoria. 

• il contratto verrà stipulato in forma elettronica mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 
Europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014. 

 

 Dato atto che come stabilito con determinazione n. 329 del 23/02/2024 dell’unità di Staff SUAC nelle 
procedure di affidamento di cui all’art. 50 comma 1 lettere a) e b) di importo inferiore a 40.000 euro provvederà 
a espletare le verifiche a campione nei confronti degli operatori economici che hanno attestato con 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà del possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 
richiesti. A tal fine per conto della stazione appaltante detta unità procede a verifica delle dichiarazioni rese 
previo sorteggio di un affidatario ogni trimestre attraverso il sistema gestionale in uso all’Amministrazione. 
  
 Dato atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet istituzionale del Comune e che 
il RUP ha provveduto a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli articolo 20 
e 23 del D.lgs n.36/2023. 
 
  Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 71 del 23/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, che ha 
approvato il Bilancio di Previsione finanziario per gli esercizi 2025/2027. 
 
 Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 266 del 24/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, che ha 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) finanziario per l’esercizio 2025. 
 
 Visto il vigente regolamento comunale di contabilità. 
 
 Dato atto che: 

• ai fini della Legge sulla tracciabilità dei pagamenti n. 136/2010 alla fornitura di cui sopra è stato 
assegnato il Codice identificato gara (CIG) B6983C63B9; 

• l’adozione del presente provvedimento rientra nella competenza dirigenziale, ai sensi del combinato 
disposto degli articoli 107, 165, commi 8-9, e 183, comma 9, del D. Lgs. 267/2000; degli articoli 4, 
16, 17 e 27 del D. Lgs. n. 165/2001; e dell’articolo 97 dello Statuto comunale; 

• la sottoscritta, in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente controllato la regolarità 
tecnica e ne attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.L.vo n. 267/2000 e successive 
modificazioni ed integrazioni, la regolarità e la correttezza. 

 
 Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute 
nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’articolo16 del D.lgs n. 
36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al 
procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso. 
 

D E T E R M I N A 
 

• Di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lett. a) del 
D.lgs n. 36/2023, alla ditta Eltraff SRL, Via Torquato Tasso 46 – 20049 Concorezzo (MB), la seguente 
fornitura: 
◦ dell’aggiornamento di n. 2 autovelox Velomatic 512D2F per il rilevamento elettronico della 



 

- 4 - 

velocità, in dotazione al personale del Corpo di Polizia Locale, con l’adozione del sistema 
bidirezionale fotografico FT1D+, 

◦ del servizio di manutenzione ordinaria e verifica di taratura delle apparecchiature stesse, 
◦ del sistema di connessione remota per trasferimento dei dati in rete. 

 tramite Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) gestito da Consip. 
 

• Di impegnare la somma di Euro 25.317,44 IVA compresa, imputando la spesa al Titolo 2,  Missione 
03, Programma 01, Macroaggregato 02, Cap. 20250190 “Adeguamento dispositivi per la misurazione 
della velocità” del bilancio 2025/2027 esercizio 2025 che presenta la necessaria disponibilità. 

 
• Di dare atto che i pagamenti relativi alla fornitura in oggetto saranno effettuati sul  conto corrente 

dedicato comunicato dal fornitore con propria dichiarazione di assunzione degli obblighi in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3, L. 136/2010, conservata agli atti di questo ufficio, 
previa acquisizione d’ufficio del DURC. 

 
• Di dare atto che il Codice identificativo gara (CIG) acquisito per la procedura risulta essere 

B6983C63B9. 
 

• Di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del D.lgs. 
267/2000. 

 
• Di precisare che si procederà alla liquidazione all’affidatario delle somme dovute nell’ambito del 

presente impegno, su presentazione di regolare fattura al protocollo dell'Ente, secondo le modalità di 
legge, e previo riscontro di corrispondenza, per qualità e quantità, del servizio effettuato con quanto 
pattuito e di concordanza degli importi fatturati con quelli stabiliti. 

 
• Di disporre: 

◦ la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo pretorio online ai fini della generale 
conoscenza e di dare attuazione, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di 
pubblicazione in materia di contratti pubblici sul sito https://www.comune.bra.cn.it/it; 

◦ ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato secondo le modalità di 
cui all’articolo 28 comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023, e di adempiere agli ulteriori obblighi di 
pubblicazione degli atti, delle informazioni e dei dati relativi al ciclo di vita del contratto in oggetto 
ai sensi del medesimo articolo 28 del D.Lgs. n. 36/2023, secondo quanto prescritto per la 
procedura de qua. 

 
• Di dare atto che la pubblicazione del presente atto, secondo le modalità suindicate, costituisce avviso 

sui risultati della procedura di affidamento in oggetto ex articolo 50 comma 9 del Codice. 
 

• Di dare atto che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno trasmessi tempestivamente alla 
Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP) attraverso la piattaforma di 
approvvigionamento digitale “Traspare” in uso presso il Comune di Bra di cui all’art. 25 del D. Lgs. 
36/2023 e s.m.i., secondo quanto previsto dall’art. 28 dello stesso D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. e nel rispetto 
dell’applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. 33/2013 e s.m.i., secondo quanto previsto dalla 
delibera ANAC n. 264 del 20 giugno 2023, come modificata dalla delibera n. 601 del 19 dicembre 
2023. 

 
• Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. del 

Piemonte ai sensi dell’allegato 1) al D. Lgs. 104/2010 e s.m.i. (“Codice del processo amministrativo”) 
entro il termine di 30 (trenta) giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione del presente 
atto, ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena 
conoscenza. 

 
 

Bra, 24/04/2025 IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

https://www.comune.bra.cn.it/it


 

- 5 - 

 MONICA BASSO / ArubaPEC S.p.A. 
 (firmato digitalmente D.Lgs 82/2005 e s.m.i.) 
 


